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SMULKIOS ŽINIOS
Spvl Rusijos armija.

MASKVA, Stalinis kalbėdamas cen*. 
trali.no kmnunhtų biuro susirinkime pa- 
leisto, kad. daugelis Sjv. Rusijos fabrikų 
paver ti giiikLipeaiídèliaij ir kad į taniau 
JtsUduu >jl anriijA nuvilti visai beginklė 
o šiandien ji jau pilu*! aprūpinta visó- 
mjà ginklų luliinis.

Rado paslėptų bombų.

Buenos Aires. Vieno policininko 
bute rasta paslėptu 15 bombų ir 25 ran-j 
kinių granatų. Pradėjus tyrinėti, tų pa- > 
Čių na irų kieme rasta dar apie 200 gra-1 
natų. Po icininkas pabėgo, namų ieimi- 
nmkns arėsturutas.

Gelžkeliečių streikas.

Bei f o lt. šiaurės Irlandijoj gelžkelie- 
čt i dai bininkai p SKGlbê streiką. Strei­
kuoja apio 6000 darbjniokr. Geležinke* 
lio ir telegrafo sueiiiekima^ tarp Rai­
bute ir Dublino nutrauktai.

Amnestijos įstatymas.

Santi-go. Childs vyriausybė avars o 
a > nestljoí Įstatymo projeKtą, pagal knrj 
bus am įcetuota daug kalinių.

Gripo epidemija.

Be lynas* Europoj gripo epidemija 
plinta. Berlyne uėregia truota apie g00 
auairgimų ir uždaryta 393 inoicykl jf. 
Angh’joj gripo susirgimų skiiciua taip 
p-t ui a el is.

Tyrinėja ginklų kontrabandų

Londonas. Euro) oj pasklido gaudai 
kad iš Itulijoa išgabenta Vengr jou 50 
vgonų šautuvų ir kulkosvaidžių. D bar 
šioji ginklų kontrabanda tiriamu kitų 
VKbtybių atstovų.

Kinijos miestas Mandžiiirijai

Tokio. Japonai uėmę Kinijos 
miestą Het-Ho, kuris ran losi netoli Bla- 
govieščensko, oficia iai prj$kyiê jj p iė 
Mandžiurijos teritorijo*. '

Eks-kaizeris griš Vokietijon. J

Paryžius. Iš Prancūzijos paneša­
ma, kad Vokietijos oks-.knizeris greitu 
Liku grjė V k etijon. Prąuaieuj ima t<lp 
pat ir apie m on a chijos grąžinimą Vo 
keti j j.

Neleido demonstruoti.

Berlynas. Vokiet'joe s< cialdeinokrs- 
lų partija periita sekmadlenj uorėjo su- 
įuošti demonstracijąs, bei policiją už­
draudė. D.bar Vokietijoj demonstruoja 
svvo bhndltizo.ą t>k hitlerininkai, už- 
puIditVti mi darbininkų organizacijas, 
degindami jų turtą.

Konfiskuoja laikraščius.

Be'lymrs. Vokietijoj na tik drai­
komi kairiųjų oigauizaciįų centrui bet 
taip put koaflakuojami ir jų laikmečiai,■ 
jei drjsta rašyti apie hit erininkq ban-1 
ditfa>>»ą. * |
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Vokietija Hitlerio rankose
BERLYNAS. Sausio 28 dienų 

atsistatydino Vokietijos minister lų 
kabinetas, kuriam vadovavo gene­
rolas sohleicheris Sugriuvus kabi­
netui Vokietija atateko Hitlerio ran 
kosna. Prezidentas Hindenburgas

Hitler) paskyrė sudaryti vyriausybę 
ir saúsio 29 d. vy iausybė sudaryta 
su Hitleriu priešaky. Hitlerizmui at* 
•įstojus priešaky, reakcija praaidė* 
jo visu smarkumu.

Hitleris paleido Reichstagą
BERLYNAS. Vasario 1 dienų 

naujoji Hitlerio vyriausybė paskel­
bė dekretą, kuriuo paleidžiamas Vo­
kietijos parlamentas. (Reiphstagas)^ 
Mat, Hitleris jausdamas nepasitikė­

jimą parlamente^ jj paleido. Nauji 
rinkimai (vyks kovo 6 dieną. Busi­
mieji rinkimai dar gali išgelbėti Vo­
kietiją iš Hitlerio.

Sumažins muitų tarifus
LONDONAS. Išgydyti pasauli 

iš ekonominio krizio bando viso pa­
saulio pslitikai, bet iš šitos balos 
išbristi negali. Nieko negelbėjo iki 
šiol jokios konferencijos. Būsimas

Amerikos prezidentas Roosevelt pa 
gamino naują ekonomini praną, ku 
riuo norima sumažinti muitų tarifai 
visam pasauly.

Lietuva neįsileis svetimšalių
KAUNAS. Lletuyos vyriausybė 

išleido -.dekretą, kuriuo svetimša­
liams bedarbiams, naujai atvyks­
tantiems į Lietuvą nebus duodami*

Fordas uždaro
« • i

leidimai nei apsigyvėnti, nei dirbt. 
Mat bedarbių ir Lietuva turi pakan­
kamai. ‘ ,

savo dirbtuves
NEWJORKAS. Iš Amerikos pra*lkų. Dirbtuvės uždaromos neribotam 

neša, kad Fordas uždaro višas sa-1 laikui. Uždarymo priežastis ta, J<ad 
vo dirbtuves «Detroito mieste, ku-1 darbininkai ruošėsi paskelbti streiką, 
riose dirba apie lOOįOOO darbinfa-l \

Atentatas pries Mussolini drauga
NEWJORKAS. Iš Philadelphia,(Silvestro yra «Italų Patriotų Sajun- 

(Am&rikoi) praneša, kad italo Di gos» pirmininkas Ir didelis Musso- 
Si įvest r o bute sprogo dinamito bom* linio prietelis. Atentato rengėjai ne- 
ba sužeiždama 12 žmonių, 3 jo^sū-j žinomi, 
nūs, žmoną ir 8 tarnus. Italas DI1

Prancūzijoj nauja vyriausybė
PARYŽIUS. Neseniai sudarytai i rė Eduardo Daladier - - socialistų- 

Paulo Boncouro vyriausybei dėl radikalų pardjos lyderis. Naujos vy- 
muitų ir finansų politikos pareikš- riausybės užsienių politika paliks 
tas neoaJtikėjimas. Vyriausybė at- be permainų.
sistatydino. Naują vyriausybę suda-l » .

Didėli rusų užsakymai Vokietijoj
BERLYNAS. Kadangi Sov. Fta 

sija savo prityrusių darbininkų spe­
cialistu neturi, tai Ji samdo Ameri­
kos Ir Vokietijos Inžinierius. Dar ba 
to, Sov Rusija duoda didelius už­
sakymus pagaminti įvairių sunkio­

sios Industrijos mašinų Ir kitoms 
valstybėms. Iš Berlyno praneša, 
kad šiais metais jau Vokietija gavo 
iš Rusijos užsakymų 411.500.000 
markių vertės pagaminti visokių 
mašinų.

BRAZILIJOS RAUJIENOS
Karščiai.

9. Paulo. Prasidėjo karžčiaotiai 
metų laikas. Temperatūra pakilusi apie 
40 laipeuių. Ypatingai aukite tempera­
tūra yra S. Paulo estadoj, kur pastoviai 
laikosi ,jau antra savaitė. Tokie Karščiai 
seniai kada buvo.*

Statys naujus sandėlius.

Santos. Santuai uoste groitu laiko 
G a* Docaa pradės statyti 4 naujus sau- 
dėlių?. Statybai paskirta 6.345:437$0Q0.

Rio de Janeire trūksta vandens.

Rio. Rio de Janeiro miesto van­
dens inipektorius praneša, kad dėl trS- 
kumo Taudoiis Rio de Janeiro miesto 
gyventojams, nutarta nelaistyti gat­
vių nakties metu, kaip iki šiol buvo įda­
roma.

Kavos kontrabanda Argentinon.

Rio. Brazilija 1932 metais išvežė 
Argentinon 190 000 maišų kavos. Tuo 
tarpu Argentinos st» t i etika rodo, kan 
1932 metai» Argentina pirko braziliško* 
kavos 240.000 maišų. Tokiu būdu 50 
tūkstančiu maišų Kavos ^Argentina gavo 
kuntrabaudos keliu. Ir tas Brazilijai pa­
daryta iabąi daug nuostolio.

Ir S. Paulas neturi vandens.

S. Paulo. A Gūžėta» praneša, kad 
9. Paulo priemiesty Belemzinho gyven­
tojai netari vandens. Praddcjus dide­
liems karščiu n s tos dalies miesto gyven­
tojai, ypač rua Her vai, labai dėl to 
kenčia.

Roma t* S. Paulas.

8. Paulo. Tarp J8. Paulo ir Romo» 
((Ulijoj) greitu laiku bus atidarytus te­
lefonų tuaislekimae. Pirmasis lelufosu to 
Roma kalbės 8. Paulo Interventorius.

Su Lietuva iš Bražilijos t«lp pąt 
galima kalbėtis, bet šitas jmu onnmae 
caštuojA keli šimtai milroisų per minutą.

Išplėšė bažnyčią.

S. Paulo Vasario 2 dieną S. Pau- 
lyjo topo išplėšta „Santo Antonio dotPa- 
ryu bažnyčia, išvogtos „KarbonKŠe" ir 
išneštos kai sūrios bažnyčios brąugony- 
bôs. Policija ieško kaltininkų,

Spręs Ledęljos ginčą.

Rio. KonfliKtas tarp Perą ir Co* 
lumbijos bus sprendžiamus taikiu būdu. 
Dėl šio konfilKtO išrišimo susirinko aiv 
lovai j Rio de Janeiro. Ginčijama terito­
rija pavesta Brazilija i, k oi bus išrištais 
kliu ii m M.

Japonai steigs šilko fabrikus.

Rio. giais metais Brazilijon įvažiavo 
1350 japonų. Visi jie vyksta ant žemės 
ūkių. Japonai čia mano užsiimti šllkva- 
balių auginimu ir jsteigti ’šilko apdirbimo 
fabrikus ir gaminti šilką ne tik Brazilijai, 
bet Azijai ir kitoms šalims. Japonai Bra- 
zii|jcji kuriasi organizootai ir padedant sa­
vai vyriausybei*

Japonija jau savo gyventojus nebe­
gali Išmaitinti, todėl emigracija taip di­
dėja ir padedant vyriausybei kolonizuojąs.

trali.no
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H1TLERIZMS
Jau nebu šundien Vokietijos poli­

tinis gyvenimas atkreipė j eave demesj 
ridos Europos. Prasidėjus reakcinei ban­
gai ir paėmus visą valdžios vairą reaK- 
cionieriams, daug nerimo ir rupesniojsu- 
kélê ne tik demoKrasiskom'vokiečių gru­
pėms, bet ir kitoms Europos valstybėms, 
nes visi matė, kad Vokietijoj tokios po­
litinės Kryptys ir manevrui nieko gero 
nežadu. Vokietija tapo tarptautinio kon­
flikto centro. Trrpusavio žudymai!?, už­
sieniams imperialistiniai grūmojimui pa­
sidarė nebe naujiena.

Ir štai Vokietija neįstengia pasiliuo- 
suoti iš ái s roakcijos bangos, valdžia 
atacenka d «r didesniam kraštutinumui — 
karingam bitleriz nu1. Hitleris ištroškęs 
valdžios paniekė ją»£Hindenburgns pa­
skyrė jį Reicho kancleriu.

Prasidėjo Vokietijoj jnauj» politinė 
era — hitlurizmns. Hitlerio paskyrimas 
sukėlė dar dilesnį nerimą ir’aep įsitenki- 
nim^.viej Europoi, išskyrus fašistinę 
Italiją, kuri triumfuojančiai sutiko Hit­
lerio paskyrimą.

Karingas hilh ritmas Vokietijoj pra­
našauja liūdnas pssėkas ne tik pačio 
Vokietijoj, bet ir kaimynams. Politinė 
kovu viduj dar labiau pradėjo nštrėti.

Lietuviški hitlerininkai
Argentinoj yra įsikūrusi lietuvių 

JautiniuKų“ sąjunga, kurios pagrindinis 
tikslas yra: jmušti žydus, duryti p g ro­
mus, «Kąsti policijai nepatinkamus asme­
nis, atimti jų turine, kitų organizacijų 
vardu leisti slaptus uisiiaukiinus prieš 
valdžią ir tuo būdu kurstyti Argentinos 
vyria tįsy be prieš lietuvius.

Apie* šitą lie uvių „tautininkų“ or­
ganizaciją «Argentinos Lietuvių Balsas» 
štai bpip raš<-:

>,Pereitų metų p baigoj, susibūrė 
keli žmonės ir pasivadino save tauti* 
ningais, bet kada išleido savo pirmąjį 
manifestą, ten buvo išdėstyta visKas 
kaip aut delnu? apie fašizmą nedaug, 
tautiškumą nieKO, o grynas hltieriz- 
•nas.JNei tautininkų, nei Lfašistų pro­
gramoj nėra nė vieno punkto apie ko­
va su žydais, o mūsų „tautininku“ 
svarbiausi sūKiai tai mušti žydus ir 
daryti pogromu*, atimti -jų turtus ir 
tuo bus pasaulis išgelbėtaa. Lygiai taip 
p»t, kaip daro Hitleris Vokietijoj. Ma­
nifestui pasibaigia keliais teroristiniais 
šūkiais. Po to „tautininkai* įsidrąsinę 
pradėjo gąsdinti būsimu ten j v ir už* 
poulimais“.

VOKIETIJOJ
Parlamentas tupo paleistas. Ko/a ea kai­
riosiomis darbininkų politinėmis gru­
pėmis dar labiau pa<strêj\ Užiiemo po­
litikoj taip pit jvyks permainų. Jei hit­
lerininkai stovėdami ligi Jiiol nn 'šaliai 
valdžios grūmojo kaimynams, j ta i šian­
dien jau atistoję valdžion dar garsiau 
šauklį ap:e «atvadavimą* savo žemių, 
apie „išsil uogavimą iš Ve sa'io sutarties 
kalėjimo“,

Užsienių spauda labai pesimistiškai 
žiūri j dabartinę Vokietiją ir pranašauja 
jai kruvinų įvykių ir pilietinio karo pe­
riodą. Jei iki šiol dar vie buvo laukia­
ma iš Vokietijos ką nors geresnio, tai 
šimdien jau Europa tvirtina, kad Vo­
kietijon hitlerizmas, kuris šiandien vado­
vauja visai Vokietijai, duos tpasao'iui 
daug naujų įvykių, kurie pareikalaus taip 
pat nemaža ž nonin huku.

Nors dar per^nksti visa tai tvir­
tinti; bet kad to galima laukti, roio'pits 
hitlerižmus.

Vokietijos darbininkai šiame taip 
rimtame momente privalėtų (atkreipti 
dėmesį į šią padėtį ir bendromis jėgomis 
stoti j bendrą darbininkų friutą prieš 
hitlorizmą, kuris jau {pirmose dienose 
rodo savo Kruvinas iltis.

Toliuu «A. L. B.» pažy ni, jog dč-Ka 
šitų „tautininkų*, Buenos Aires {mieste 
suareštuota „Jose Verdi** teatre apie 4Oo 
lietuvių, kurie del to neteko darbų.

A'gentines lietuvi ų „tsutininkų" 
sąjunga ne tik savo terorhtine programa 
atatiuKa bitlerizmu, bet ir savo narių 
sudėtimi labai panaši hitlerininkams. 
Ten «usúpietç visokie padaužos, žmonės 
be jokio nuristatymo, bet perėję visokias 
organiz <cij >s, kaip komunistų, socialistų, 
nepartines ir katalikiškas ir pagaliau ra­
do tinkamiausia įkurti „tautininkų** są­
junga.

Argentinos liet, „tautininkų“ są­
junga turėtų užmegsti glaudžius i ylius 
vu „Brazilijos lietuvių sąjunga**, nes kaip 
pasirodo, jos labai panašios savo narių 
sudėtimi ir savo tikslais.

Gn'lėfis tenKa, kad P. Amerikoj 
lanje'c lietuvių pasišausiu ,, tau tiškus“ 
vardais teršia lietuvių Koloniją Pietinėj 
Amerikoj.

Darbininke! Ar finai Kas tavo 
didžiausias priešas? Skaityk „L. Ai­
dą Br.“ ir viską žinosi.

I Provokatorių j
Visai lietuvių kolonijai yra žinoma, 

kokie žmonės turi eusiiukę lizdą lietuviš­
koj karčiamoj apie aferistišką laikraštį 
«Lietuvis Br.», todėl nenuostabu, kad iš 
šito sąšlavyno taip nešvankiai dvokia vi­
sai kolonijai. Turint omeny minėto sąšla­
vyno veikėjus, nereikia stebėtis, kad jie 
taip «veikia» teršdami, piešdami, provo­
kuodami tuoj asmeniu kurie nepriklauso 
jų dvokiančiam lizdui.

Kad ir «Liet. Br*> 4 nr. JA. Majus, 
tas pats, kuris 1q27 m; išvogė banką, pa­
sislėpęs po slapyvarde „V. Kilpinaitis** 
išdėstė visą savo „išmintį** bjauriausiai 
mane apšmeiždamas. Tame’straipsny man 
primetama eilė asmenų, kuriuos aš šio­
kiu bei tikiu būdu esu „nuskriaudęs**. 
Minimas J. Stankaitia nebuvo mano joks 
dalininkas, o tik laikraščio redaktorius. 
O kad jis ir aš buvome areštuoti ir laiko­
mi kalėjime, tai dėka jūsų prašvinkusio 
lizdo „veikėjams**, kurių vienas jų šeiml 
ninkauja „lietuviškam name**, tai Vagne­
ris. Tai vienas nelietuviško kraujo lietuvių 
kolonijos parazitas, kuris iMremdino Stan­
kaitį ir šiandien šeimininkauja Lietuvos 
valstybės užlaikomam name.

A. Majų i jau, matyt, neteko iš Lie­
tuvos atsivežtų banko pinigų, todėl jau 
pradeda varvinti seilę ant mano spaustu­
vės. Jis , tvirtina**, kad tai spaustuvė yra 
nemano, kad ji yra įgyta svetimais pini­
gais. Tai naujas šmeižtas, kurio turėtų 
drovėtis net žemiausio padorumo žmogus. 
Spaustuvė yra mano darbu įsigyta ir nie­
kas negali man primesti, kad tai yra ne 
mano. Valdžios įstaigose patvirtinti do­
kumentai pirkimo tai įrodo. O štai tie as­
menys ir prak. jstaig- s, kur pirkau ir kiek 
mokėjau už visą spaustuvės įrengimą. 
Štai jos: Antonio Pitta sumokėta 4000$000 
Jose Her dinge e Filho pirkta už 13000$o°0 
Coração de Jesus pirkta raidžių už . . . 
2700$000; rusų šriftas už 1800$000, Čia. 
First Bremen sis už 800S000, Čia. Brom­
berg už 1276SOOO. Tai visos firmos, ku­
riose pirkau visą spaustuvės jrangiraą, 
kas sudaro 236768000. Tai mauo darbas 
ir triūsas. O sakyti, kad gtankaitis pirko 
spaustuvės mašinas, tai gali sakyti tik 
toks žmogus, kaip yra Majus. Stankaitis 
ne tik neturėjo pinigų jokiems pirkimams, 
bet ir maitinosi pa kitus. Nes pats nieko 
neturėjo.

Dėl Rutkauskienės yra kitas daly­
kas. Kadangi jos vaikas dirbo spaustu­
vėj kaip mokinys, tai ji turėdama pinigų 
ir įnešė 3000$000 ir su ja yra padaryt) 
dokumentai, 8-tam tabelione patvirtinti. 
Todėl tik jos.o ne kieno kito dalis yra šio­
je spaustuvėje. O spaustuvės dabartinis

udosynas dirba 
stovis ir tuo laiku kada "įstojo Roth 
kienė rodo padaryti dokumentaį I 
spaustuvė išaugo o ne sumažėjo. Ir 
dėl Rutkauskienės dalis, kaip sakote, i 
ra prapuolusi. Dėl Rutkauskų darbo, 
jie bile dieną gali dirbti ir jiems yra i 
mokėta, kas rodo jų pačių pasini) 
sąskaitos.

Sukčiaus ir (vagies vardas tai A 
Majaus titulai, nes tik jis yra juoi ott 
tarnavęs. Apie ką buvo rašoma ir Lieb 
vos laikraščiuose. Todėl ir patarto A 
Majų i būti atsargiam, kad nereiktą I 
bėgti iš banko anksčiau, negu Majų 
planuoja.

Toliau A. Majus sielojasi] kad Ii 
Lietuvos F. Bortkevičienė per Butkų yra 
prisiuntusi 12 kilogramų raidžių, Jei Ma­
jus taip nori, galiu aš jam tą šviną iii* 
duoti, o jis susivirines tesnsipila i 
gerklę, kad švaresnė būtų. Nes pas man 
švino yra pakankamai. Ir prisiųstos rai­
dės tinkamos buvo tik švinui, o ne spaus* 
dinimui.

Kad šitas mano pareiškimas neliktų 
tiktai žodžiais, kviečiu patikrinimui visu 
spaustuvės. Iš jūsų pusės gali kai nori 
Mačiulis, Majus, sugintas ir 11, S M 
iš savo pusės kviečiu užeiti paialkii® 
ir jsilikinti apie minėtų provokatorių 
skleidžiamus šmeižtus. Kviečiu vasario 
6 dieną.

Pašvinkę? „Liet. Br.** lizdas su Ma­
žiuliu, Majam, Sugintu priešaky gili 
skelbti boikotą prieš „L. Aidą Br.** ir ra­
ginti kitus neskaityti, nes jie mato, kad 
jų aferistiško laikraščio niekas neskiltą 
todėl ir griebiasi purvo. Mat, „L. Aidv 
Br.“ iškelia v*sus jų juodus darbus, Dė­
ka L. Aido Br.** skaitytojų, kurie jį pi* 
laiko, jis eis ir toliau kovodamas su Ne* 
tuvių kolonijos parazitais ir visokiais įk­
ristais darančiais žalą kolonijai.

Kas dėl teršimo lietuvių kolonijos, 
tai per daug sau įsivaizdina parazitų šėk 
ka. Majus, Majienė, Valiukevičiūtė, vokie­
tis Vagneris, tai dar nėra lietuvių kolo­
nija, tai yra saujelė parazitelių susispie­
tusi apie Mačiulį ir čiolpia Liduvos aai- 
bo liaudies sy vos. Tai lietuvių yiulonijp’ 
atmata, kuri minta Lietuvos valstybės iF 
do teikiamomis pašalpomis; tat girtuoklių 
kompanija, kurie bedarbiams skiriamas 
pašalpą praūžia savo užlaikomoj karče­
moj. Prie progos primenu, kad darbini»* 
kai būtų atsargūs su Majam nešdami pu 
jį savo sątaupas.

Lietuvių kolonija kovojo iki šiol, 
aišku ji pasiliks ir toliau prieš parazitų, 
girtuoklių, sukčių ir provokatorių šaika.

K. Uckut. >

Vincas Žilionis. ' v

KAIP AS VIRTAU VALKATA
i

(kai kai iš šiandieninio Lietuvos gyvenimo) 

(tąsa).
Užstojo nesmagi tyla, kurios r»ie- 

kilejnedtįso pertiaukti*
— Ar tametoi esat til ri, aad čia 

įmaišytas tas pats Matonis, mOKyklų in 
pektoriua? Ar jis tiicrai buvo žvalgybi- 

i ninka«?
Taip, tikrai. Tai buvo dar prieš 

dviejua melus. Paskui jį paskyrė mc- 
Kyklų inspekt* rium...

t §itą paaiškinimą mes palydėjom 
karstu ir sausu juoku.

M* no gal vi-j žaibo greitumu gimė 
pragariškas planas. Ti čiau aš nei purę 
Rodžio jiems apie tai neprasitaria u* „Taip 
’tas būtinai turi įvykti! Nuspręsta — aš 
taip padarysiu!...

Juodu aieštavę ai kati iš ryto, ir jie 
.dabar dar nežiuo, ko iš jų norima. Lau­
kia dar vieno tardymo.

Nusprendžiau pasinaudoti ta proga 
■kai ateis juos išvesti tardyti. Gal I ūt tuo 
momentu bus galima pasprukti?

Guldamas ant narų, savanoris pri­
siminė pirmąsias nepriklausomybes die­
nas. Seniai jis taip gu ėjęs. Tąi buvo 
Alytuj, [askui Kai kar netoli Vilniaus 
1920 metais.

— Gaila tik Kad čia taip ankšta Ir 
kad neturiu koucerino. O tikrai many­
čiau, kad vėl guliu kareivinėse kekiais 
nore 1919 metais.

— Tamsta dalyvavai kautynėse su 
lenkais?

| — Ir su leDKAis lir su bolševikais,
♦ ir bu bermontininkai*. Tada su visa's mes 
vieni kariavome. Dargi buvau sužeistas, 
Kai su paskutinėmis gurguolėmis aplei­
dom Vilnių. Aš buvau viršila. Vos vos 
tada nepatekau j nelaisvę...

Savanoris ima smulkiai pasakoti 
tuos iaikus ir kovas.

Kaip liūdnai ir kvailai skamba Ši­
tos kt Įėjimo sienose tos jo pasakos apie 
visų karštą užsidegimą ginti aavo šalį, 
kada visi kaip vienas, nuplyšę, nudriskę, 
pusiau nevalgę, blaškomi iš vieno fron- 
ti į kilų, mušėsi su daug galingesniais 
priešais. Kadi visi jautėsi bioliai, kada 
taip svaigino išsvajotas laisves žodis...

Kok<a prikli gyvenimo ironija!
Apie antrą valandą atėjo į kamerą 

du sargybiniai Idai vėsti tardyti. Jei bū­
čiau stengęsis pabėgti iš panosės šių 
dviejų ginkluotų vyių, tikrai man ne­
būtų pasisekę. Todėl pasilikau nieko ne­
siryždamas. Ryt-«j turės būt pasivaiKŠčio* 
jimaa. ir tada, as tikrai tpaspruksiu.

Tardymas užsitęsė ilgai.
Visai pavsKare grįžo buhalteris. 

Tik vienas. Jis įėjo j Kamerą pavargęs, 
liguistu žingsniu, priekin atkištomis ran­
komis. Veldis buvo pajuodę», plaukai 
sutaršyti ir prikaliuoti. Paėjęs kelis žing­
snius jis i uitojo ir žiūrėjo kurį laiką j 
geležimis apkaustytą langą. Aš negalėjau 
atspėti kas dėjosi Jo sieloj po šiuo griež­
tu juodų brnožų veidu, po įkaitusiomis

ir iškankintomis akimis, bet visa jo fi­
gūra mane išgąsdino. Jis priminė latrą 
nuimtą nuo Kryžiaus. Kairysis veidas 
buvo sutinęs. Iš rankų pirštų sunkėsi 
kraujas.

Pastovėjęs kurį laiką su vienoj vie­
noj vietoj apmirusiu žvilgsniu, jis apsi­
dairė. Kai pastebėjo manė, ūmai jo vei­
das pasikeitė.

— Kas su jumis atsitiko? Kur an­
trai?...

Nežinau... Grįžtu iš inxvizieijos rū­
sio... Rupūžė!...

Jo veido raumens išsitempė, jis Bu­
rner kč akis ir sukando dantie. Tuo pa­
čiu metu jis krūptelėjo lyg įgeltas ir pa­
sižiūrėjo j savo kruvinas rankas: matyt, 
užsimiršęs jas sugniaužė. 1

— Tamstos rankos?,..
— Aš jų nejaučiu, kankino įsprau- 

dę į tarpupirščius brauningo kulkas... 
pasiutiškai skaudai... Lamdė keliais krū­
tinę, šonkaulius... mušė Kur pakliuvo, 
leikaluudami išduoti ksž koalą organiza­
ciją..- Jie žinojo kad aš draugavau ra 
Karose...

— Žinoma, iš tamstos jie nieko 
nešgavo?

— Juk aš nieko ir nežinojau. Bu­
vo labai silpna vienu tarpu. Nei pats 
neatsimenu, ką sš ten prikalbėjau.

— Tamstos veidas sutinęs.
— Aš visas sumuštas. Nieko nesu­

prantu... Ką aš jiems padariau?...
— Sėsk tamsta, taip sunku stovėti.
Jis atsisėdo labai sunkiai, sukandęs 

dantis. Jš tiesų jis buvo labai sumuštas.
— Po velniais, juk niekas neturi 

teisės!
Tai tik durna pasaka... —• atsa-

kô jis man liūdnai nusišypsodamas.
Nutilome. Nenorėjau jo ilgai var­

ginti savo kalba.
Iš tiesų, ką reišKia visoki paragra­

fai prieš kurnščią? Ir ką gali padaryt 
žmogus supančiotomis rankomis? I

Buhalteris a įsišliejo prie sienos ir 
užsimerke. Ilgai žiūrėjau į jo iškankintą 
veidą. Gaila jo... Man atrodė, kad aš to­
riu jam pasakyti, kas jį galėtų paguosti.

Nusprendžiau atidengti jam savo 
paslaptį. Prlflinkau prie jo visai arti*

—• Nusiramink, drauguži, aš atker­
šysiu uz save ir už tamstą. *

Jis staiga atidarė akis.
— Ką tamsta sumanei?
Pašnabždomis jam vieką išpasakojau. 
Buhalteris išsigando. Jis atydftiai 

peržiūrėjo mane.
— Ar tamsta gerai pagalvojai, nas 

tamstos už tai laukia?
Aš įsižeidžia n:
— Kalbu rimtai ir numatau viską. 

Juk ar ne v’atiek: ar uudvėsi čia, ar ant 
kurio mėšlyno, ar būti, kad ir prie sie­
nos pastatytam?! Patsai supranti gerai, 
kas prie to privedė. Kitaip negalima^ 
supranti, negalimai Trenkia tegu velniai 
viską! — ir lyg viskas priklausytų sue 
šito žmogaus nuomonės, karštai vėl jam 
imu dėstyti visą savo pykti ir akriauites.

— Pagalvok, pagalvok, ka derail 
-* stengėsi jis mane atkalbinti.

—> Tylėk! Tu tur būt užmiršai, kas 
atsitiko prieitą naktį?!...

Kai aš jam Šitai priminiau, jis pa­
sidarė tylus kaip žemė.

— Geriau tu man patark, kur aš 
galėčiau apsirūpinti? No žinai, einantia 

(Bus daugiau).
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NAUJIEMS METAMS

LIETUVOJ PASIBAIGUS

Praėjo metai vytautiniai — 
Daug šumo buvo mūs tėvynėj.

K Vaikai dainavo ir šnekėjo, 
Bet iš to niekas neišėjo. 
Neaugo javai, vasarojai — 
Žmoneliai vargo ašaroje; 
Tik smetoniniai auksų žėrė, 
Ir linksmai degtinę gėrė.

Kr Visi val-lžioj politikavo, 
Tžlat gerus avansus gavo. 
Skambėjo dainos, kalbos, tostai, 

&»' Eitur tada jau griuvo sostai. 
K Vadai važiavo j Ženevas,

■ G lobo’o kraštą Viešpats Dievas, 
g Atėjo vargas, baisios bėdos, 

Vos nenustojome Klaipėdos.
EI Atėjo dienos tuščios, pilkos, 

‘ Pagautas «geležinis vilkas*.
m Šaipų visokių prigamino, 

? Krūtines žvaigždėm nukabino.
• “ Ir kaip sulaukėm naujo meto, — 
'Šnipai visus už, Sprando Krato, j 

■ ’Fašistų smurtininkų gauja,
Kaip'erkės liuosai viešpatauja, j 

<?O»Tik plečias snapso monopolis, 
lr smaugia brolj girtas brolis.

^'Žydeliai gerą biznį varo, 
’Smukliu daugiau atidaro.

& Kas bus, kas bus šj metą?
Daugumas gero nebemato, — 
Nes smetonine diktatūra,

J? Tuoj ir klumpėms nulups Skara.
«K».

— Akių Gydytojas —

Dr. Elias Kair
Diplomuotas Amerikos, Konstantinopolio ir S. Paulo univers. 

Su ilgamete praktika Europoj ir Brazilijoj.

Ligonius priima nuo 9,30 iki 11 vai. ir nuo 14 iki 17 vai.

Bedarbiams šio laikraėcio skaitytojams patarnavimas dykai.

Consultorija: Rua S. Bento, 51 (Martinelio namas) 9 auka.
932 apart, B. C. D. E salės. Gyven. vieta. Alam. Saru- 

taiá, 38. Tel. 7-1995,

DAKTAHAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgą®. 
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-506P

PASTO DĖŽUTĖ
Redakcijoj yra laiškai

F*' K. Sukėnas, A. jOzefič us, B. 
‘■Ruzgas, A. Paiši-lii*, J. Klimai- 
'■ tie, V. Banaitis, S. pvorzeckin, 
■/'V. Z>lba, ..P,, D m braus kas, V, 

Žilinskas, S. Lí(vâltij«, J Berju -
4 įjas, F,. Bulovas, P. Navikaitė, D.
M Va:iiugs, A. Vitkevičius, K. Ūri- 

uekas, V, janknuekaiiė,,K. Tre-
’’ bif, Ju3o Rocca, Á. Marg’s. I. 
'^bambinuskūs. ’ , .

(Užsisakė 1933 m. laikraštį) 
.. . (tęsinys).

,77) A. R Huanauskas, 78) J. Si* 
.niaugkbS, 7,9) J. Satkauskis, 80) 

(P. Aksamiia-, 81) S. Vechovaky, 
’ 82) P. Jonnà'8 (Rio de -Janei*o)

,84) Jk Tamėiias, 85) J. Guulia, 
jį6) M.t Varanau$ka<1

(Tųis kiiam numeryje

Fodekcijos atsakymai.

Mankojao.
J atydftiai 
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o velniai 
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v01>m 
hiaodaa 
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. kur ai 
oinanl |

„Be laikraščio broli, 
nenuduok sviesuoli“

Tat skaityk pats ;r kitus ragink skaityti darbo žmonių 
laikraštį „L. AIDA BR.“. Prenumerata metams 12SOOO 

pwsei hietų 7$000
Rua da Mooca, 424 S. PAULO

Skaitykite ir Platinkite
Pirmai Didžiaus j Dienrašti Amerikoje

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, [CHICAGO, III.

Daktaras A. M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v. 

ir nuo 3-6 v.*

Í» Analizė ligoniams nemokama. |

| Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. ® 
i Tel. 4-0218. |

S Knlbmra rusiškai, lenkiškai ir vokiškai §

j LA B O LOTO RIJA
I MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS f 
w (Nugarukaulio smegenų krauja šhprruo ir išmatų) $ 
5 Tikros ir geros. v
| Dr; M.fKAflDIA’IRIA. KOGANO i

u Rua Bario de ltapetininga, 52, 3 aukštas, g 
S Priėmimo valandos nuo 0-11 ir nuo 3*g. Sekmadienį nūn F 

10-12 val.Tel. 4’0218.'* Kalbama rusiškai, leokiákia |
* ir vokiškai. " ‘ ■ 1 ' ', . £

A. Dimitrijui’.’ Pusei metui 
į-* haikiiirtis kuštuojo 7$( 00. Pini- 
j| gus s usti įvertintam laįiKe.. 
fe \J:'Smirglui^ Tamstos seraip- 

. Snęij' gavome pa vėlu tai, todėi 
Cį p lflikomtf knato k Jtui.

• Kas iki 1 si. I“dflir nesnniokėjo
1- įkrašfcio’prei'Uthorėtos ir 6e; rfc- 

!’ n rè pd^kcij,,! ap!e siubtiDėji- 
| nią, eu i uo- numeriu ' II ikraštTs 
e ti’emv vdstab lytas, '•

„KOVOS“ ėmėjai-

I>as .dar nėra Atsilyginą, už 
laikraėfį *,JKOVa‘‘, prašom atsi­
lyginti. „Kova“ leidžiama^Lietu-Į 
vos Soęialdętnokratų užsienyje, 
kuri nenuilstamai kovoja su kru­
vina fašistų reakcija Lietuvoje ir 
m c,s ne tik .turime su ja atsiskai­
tyti, bet taip jr, aukomis Jos lei­
dimą paremtj. wKoyo$“ ,a d rosas;

«KÓVÀ-. Berlin,.
Sthlięąfaęįi 80, ,-ALLEMĄNHA.

i' F^i^ąKoJiIvrĄš.;

Vjadâs Turriosà pak-éko 
Praną Krasnįdką'. Kai žįno' 
apie ji. prašau nurodyti adre­
są, arba jo paties prašau at­
siliepti Šiuo adrešu,'

V. Tumosa, Rtiad^ Mor 
o*''; 424. S. Paulio.*

METINE PRENUMERATA

Cliic'goje $8.00 Amerikoje1* $7.00 Lietuvoje $8.00

Dantų Gydytojas

Levkovich
Kas norite, kad dan­

tys būtų pataisyti sa tikra 
garantija Ir pigiai, kreipkitės 
pas José Levkovich.

1 Čia dantys taisomi, de­
dami auksintai ir salinami 
be skausmo. Pirmas ap­
silankymas nemokama!.

Priėmimo vai. nuo 8 
ryto iki To v, vau,

Síuvéja-
Lietuvaitc

G. RADZEVIČIENĖ.

Priimti užsaky­
mas visokius mote- 
rlėkuB rūbus {vai­
rios medžiagos: šiP 
kinta, T vilnonės ir 

kt Darbas dvarus, garan­
tuotas ir BKabas.

Dr. B. K. Chipiakoff
| (Maskvos universiteto)

§ su oldele praktika Europoj ir Brazilijoj.

f Vene inių vidujini^ ir psichinių ligų specialistas. 

S . LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 
a išmetu ištyrimą'*. Ligonius priima nuo.4 iki 9 vai; vak.* 
g Bekmadieniaia^Uo 9' iki’ 11 vai.
1 Koiisultorija ir gyvenamoji vieta

S Rua Ypirangs,l5, app. 4 - telef. 4-0316 - S. PAULO

į: Vokiečių fotografijų 
v . v įstaiga 
į „BEBRAHĘO“ 

!• jíteigta 1890 metais

{? Atlieka įvairius darbas 
<: fotografijų srity.,. Specialybė 
i : padidinime, o taip pat sa 

? dažais. . . —
'<*• darbas greitas, sąžinių- 
(: gas ir pigus. VyKąta j na- 
: mus fotografijų reikalais. 
? Daro iš fotgrafiję naujas:

.; Arthur Schmidt 
!I Rua São Caetano, 111 

. : (senas nr. 103) S. PAULO

S Vaistínè ir kosme- | 
j . tikos sandelis * ? municipalM 

Xí L.e MEanDàcento * *x 
Abraomo Gorenštelnd'' 2 

f Cliemiriiai prųdaktal, įval- S 
1 rus vaistai^ viętoi ir užsie- *S 
R nių, higieniški kvepalai., / 5
S. Rua Barão de Itapetk S 

5 ninga, 36. Tel. Ml&J. Į 
S S.;PAULO 4

Adresai:

Rua Silva ^Pinto, 46.

Tel/5-4954.

Nevlstlek koki laikrąštį 

skaitysi. Skaityk «Liet. Aid. 

Braz.»

, Prof. Dr. PASSOS CUNHA
.S. Paulo Medicinos fakulteto

RUA JOSÉ PAULINO, 109 (*ir8 íletuviikos voiitiiU.)

Daromos visokios operacijos didelės ir ma­
žos hirurgljos Gydomos moteriškos. Ilgos Ir da­
romos operacijos konsultorijoj ir ^namuose be 

chloroformo ir be skausmo. Telkiama visokia me­
dicinos pagalba. Reikalui esant, Šaukitės pagalbos 

r kiekvieną vai. dieną bei naktį. Konsult. priėmimo 
vai. nuo 8 iki 11 Ir nuo 7 iki 9*nakties.

LIETUVIŠKA VAISTINE

“José Paulino”
, RUA JÓSÊ PAULINO, 1O9Teleph. 6-6307

•i. . (BOM; RETIRO) ,
* Vis kių vaistų, perfamerfjOB daiktų, perryšimo medžiaga 

- pigiausiomis $k«inomlą,

8 u 1» a g a rJĮi a % Provizorius D. RUMMEL
Diplomofttae Kozanlan« UnivercF.eto* ' '

Alameda Cleveland, 64.

, Bonde: Notbroan 15, 
17. Arti Sorocabano stoties.

Sàlão „POLL f
Ponioms Ir panelėms kirpt- ’ 

mas plaukų, ondnlavlmas Mfti i 
cel ir Permanente su gūra n , 
Uja lo mėnesių, 30$000, Md- . 
nikiSraa ir veido masažar. > 
Darbas atliekamas greitai ir ge- • 
ra i, pigiau negu kitur- 
Rua José Paulino, 106 I 
APOLONIJA DEGUTIENE |

Dr, S. Meitin i
Diplomuotas Vokietijos, Ry­
gos irRio de Janeiro uniyerąitotų.

Vidujinių Ir nervų llgųšpe 
cialistaa. Gonoreia — 

Sifilis.
Gydymas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną 
nuo 2 (kl 6 vaL vak.

S u s Įkalbama J1 e t u v 16 k H tj
Rua Barãode Itapetlnihgal 

’ 37-A- l-as aukstoš.
Td).‘4-0715i * ’ *

Pinigų kursis
L|»«s Ifasb
Doleils------------------------------- 131310
VokkóiQ marke —L 3$250 
Argentinos pozas —*■ ' 3Š520 
Urugvajaus pozas — —' 6f5q0 
Anglų svaras —— 47S480 
Lenkų zlotas — —• l|8Oo 
PrancBaijos frankas — >530
(lelios lyra----------— <099
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LIET DV A Charakteringi palyginimai
Nepriėmė „ordinį*

Latvija apdovanojo trijų žvaigž­
džių ordinais 41 žurnalistus ir šiaip aukš­
tus buržuazinės Lietuvos visuomenės po­
nus. Valstiečių liaudininkų {žurnalistai 
J. Kardelis ir J. Palockis Jvtsisakô tuos 
„ordinus* priimti «ii principo»,~nor«j’e 
esą labai dideli latvių aimpatikai. ’*

Uždraudė sovietų filmą.

Kaune yra sudaryta filmų cenzūra, 
j kurią įeina buvęs opėfros dainininkas, 
o dabar geltODas'os spaudos «Žodžio» 
b-vės direktorius Bieliūnas, eks-kunigas 
G idamavičius ir studentus „poetus“ Ka­
ruža. Taigi šių * ponų „malonei“ ir pa­
lesios L ocuvui rodomos filmos.

Grriopžio 21 d. šita cenzūra už­
draudė Lietuvoj rodyti Sovietų Rusijos 
filmą „Darbai ir Žmonės“, kurioje vaiz- 
duojąmi lenkmečio pu no laimėjimai.

Skaitome pereitos savaitė? „Liet. 
Brazil*'*. Apie kun. Sugintą, Labai keista 
ir nenuprantama, kaip žmogus vieną die­
ną apie tą patį asmenį gali rašyti vienaip, 
kitą kitaip. Tokie žmonė», kurie taip el­
giasi laikomi ba jokio padorumo. Tokie us 
žmonėms, jokio pasitikėjimo negali būti ir 
nėra. Tokiu dabar pasirodė (? — L. A; 
Hr,) „L. Brazil.“ Dar neišdžiūvo rašalas, 
kaip jie tą patį kun. Buvo apspiaudę vi­
sokiais žodžiais, kaip girtuoklį, ištvirkėlį, 
sulenkėjusį, darbininku išnaudotoją, lietu­
vių kol miįos parazitą ir t. t* ir 1.1., o jau 
šiandien tos pats „L. Br,“ išgarbino kaip 
didžiausią veikėją, kuris nesigailėdama?

Minės K. Markso sukaktuves.
. T šdcjnlfctai studentai žaizdrininKai 

savo susirinkime nutarė minėti K, Mark­
so 50 metų mirties suKaktuves, kurius 
bus- 1933 m. kovo mėnesį. Priimti 5 na r.

Už kalbą pasakytą kapuosegąvo 
9 metus sunkiųjų darbų kalėjimo.

I lavo 15 milreisų“.
Dėl to „Liet Br. klausia pa«ipiktinai 

l klausia kun. Suginto.
I „Kas kun. gugintui rūpi daugiau mū> 

sų savąrgasioj kolonijoj: ar Dievo gar­
bė ar pinigai? Jeigu jh tik dėl plfe 
čion atvykęs, tai labai tenka pai^jIB 

, nes žmonių pasipiktinimas diena Tš die­
nos auga tokiuo kunigo elgesiu“.

(L Br. nr. 11 1932 m.), J
«Liet. Br.» iškelia dar daugiau kun. 

Suginto „gražių“ darbų. Jis parodo, kad 
kun* Sugintas moka ir svetimą ''turtą pa- 

! sieavinti, bažnyčioj kolfòtisz ir t p.
Štai tarno pačiame „Liet'Brazilijoj“ 

skaitome:
„ Kunigas surinko' pinigus pianinui 

plikti; nusipirkęs pasistato jį savam to­
te, vėliau jį išveža į Vila Bellą InLA, 

jj(«L. Br.» 16; 1932X>1 

) Ii «Liet Br,» rašytų apie kun. Su­
gintą straipsnių, matote, jog kun. Sagin- 

I tas ne tik gobaus ant pinigų, bet ir jlssl 
j nesilaiko teisybės. „L.‘Br.“ 16 nr. rato;

„Kun. Sugintas pabaigęs pamoku 
i pridėjo „pamokslėli», iš vadi adamš 

ristus vagimis“, ir ..Liet. Brazil.*' kha- 
• Į šia kaip tai viską galima suprasti, kad

Maldos ir krizės aukos.

Gutanč'ar (Uten -s npskr,). Čia gy­
vena K^kauninkai. D bar siunčiant to* 
K>aui „krizini", jie negalėjo nei mcKes­
čių sumokėti uei piagyventi. Taip skurdo 
ilgą l.ika, kad net snsilitukė puną ant­
stolį. Tada ėmė dar daugiau melitia ir 
bepoterhudami s n sirgo bopotybės liga. 
Gydyti jų nėra kam ir nėra kuo. Tai 
ii* liko krizio aukomis.

Matot, „krizis“ ir Dievo žodžiai 
n įgali, križis nežiūri, ar zateauoinkai, i r 
„bolševikai“, visus lygiai smaugia.

Pereitą vasarą pilJ Grėbi jau ako bu­
vo laidojamas 3 metų amž. sūnus. Ta 
proga 18 m. pilietė H. Geršoričiūte ka­
puose pasak* kalbą, kurii labu L puolė 
dabartiną vyriausybę etc Kalbėtoja ten 
pat buvo Fuimta* ir p* traukti teisman.

Ka»iuomenêSv teismas Geršoviciutę 
už tą kalbą nubaudė 9 metus sunk. darb, 
kalėjimo, bet Kaip nepilnametoi trečdalį 
bausmės numušė.

Suėmė vagių kompaniją.

Krosnyje iškepė moteris.

Jūžintai, Rokiškio ap?kr. Jono Že­
maičio buto nuoinininkė rusė M. išėmus 
ii krosnies duoną, palindo ji pati pasi­
kaitintų. Rus* buvo labai stora ir kros­
nyje užkliuvusi iškepė. Kad lavoną iš­
imt, reikėjo sugriauti krosnį.

Jūžintai, Rokiškio a p? k r. Jono

nei darbo, nei pa-iryžimo, nei pinigų, dir­
ba lietuvių kolonijos labui, kelia koloni­
jos vardą ir t. t „L. Br.“ 4 nr. rašo:

„daug būtų galima prirašyti apie tai, 
kiek knn- gugintas yra pasidarbavę^ne 
tik S. Paulo lietuvių parapijos organi­
zavime ir tvarkyme, bet ir bendrai mū- 

' bu išeivių dvasinio bei kultūrinio paki* 
limo.veikale“.
- Toliau:
„...tai dąrbitus ir energingas žmogus 
jis nesigaili nęi laiko, nei fizinių, mo­
ralių bei materialių galimybių...“
...Kun. Sugintas palaiko lietuvišką dva­
sią išeivių tarpe. Organizacijas ir mo­
kyklas remia ne tik žodžiu ir darbu, 
bet' ir. materialiai...“

Net* negalima vieko ir paminėti, kaip
„ Liet Br.“ 4 nr. išgarbino kun. Sugintą.

Na gerai. Bet dabar atverskime to 
paties' „Liet. Br.“ kitus lapas rasime štai 
ką:

„...Ir mes sanpaųliečiai susilaukėm
' kunigą, tik pasidžiaugti jo patarnavi­

mais niekaip negalime... Pastaruoju lai- .._.R ......
ku kuu. Sugintas pradėjo iš žmonių kun. Sugintas vagina choristui, girdi, dio- 
griežtai reikalauti, kad jam būtų ristai kunigo kišenėn nelindo“. ..
užmokėta kelionė automobiliais po 15 Gulima būtų' dar daugiau paimti 
milreisų važiuojant j pamaldas... Vaea- citatų iŠ „Ltetuv. Br,', kur jie aprašė kuor 
rio 14 d. atlikęs savo patarnavimą Ii- Suginto gyvenimą, <L. B.» lapai mirgėte 
gontui, kun. Sugintas pareikalavo jam mirga .,gražiai?', laikrašty net nepawB| 
sumokėti 6 milreisus“. minėti, aun. Suginto darbais. q šiandien

Lietuvis Brazil." klausia! „Ar girdė-Į jau tie patys žmonės tam pačiam laikni* 
kur pa-auly, kad Ukie dalykai dėtusį?“ ty apvainikavo kun. Sugintą laurų valui-

minėti, aun. Suginto darbais. Q šiandien

ta

Rokiškio policija suėmė vagis: Alt. 
Vaičiulį^ Joną Vilčinską ir Vaičiunienę- 
Jakubovionę.

gi kompanija yra padarinei eilę 
{įvairių vagysčių Rokišky ir apylinkėje. 
Be±to jie yra apiplėšę Leliūnų kleboną 
kuo. Masaitį pagrobdami įvairių brange­
nybių ir pinigų už. 18.000 litų.

Arklys už 2 litu.

Toliau:
" „Vakario 22 d. kun. Sugintas liepia su­

vedi valkus, žmonės laukia su mažais 
vaikais, nuo antros ligi pusiau šeštus 
valandos, bet kun. Sugintas nė akių 
neparodė". Kovo 5 d. 'kuo. Sugintas 
užsakė V. Bello j pamaldas 7 valandą 
ryto, žmonės susirenka, laukia ligi pu­
siau devynių, o kunigas tik g vai. te­
pasirodo pamaldoms, kada mokykloj 
eina pamokos“.

Skaitykime dar, ką rašo „Lietuvis 
Brazilijoj.“

„...už kokius ypatingus nuopelnus jam 
pašalpa teikiama, jei kunigas reikalauja 
net už vykimą į pamaldas? Vasario 14 
d. kunigas turėjo pajamų už krikštus 
30 milreisų, už jungtuves 20 milr., bet 
už atvykimą j pamaldasgviatiek pareika-

kai*. ' •
Taigi spręakih skaitytojai, ar gali­

ma pasitikėti ir tikėti tiepie žmonšd^tį 
kurie vieną dieną rašo vienaip, kitą dlėnii 
kitaip? Paskaitę „L Br.“ 4 nr. mes 
tikime, ką jie raio, todėl kad anksčiau 
pacituotos eilutės rodo visai ką kištai , 
Br.“ jei no vienu tai kitu atveju meluoja. 
Iš vlio jų rašymo matome, kad pas jum 
nė vieno padoro^ žmogaus nėra, tkad Jlo 
naudojasi tik šmeižtais. Jeigu jie patva. 
apie save rašo, kaip ápie didžiausius 
šus, o kitą dieną juos garbina, tai nėra 
kas stebėtis, kad šmeižia tuos, kurje iu^ 
eina su jais. Tai jų, mat, padorumo1Ate- 
nie. T<d fašistiniai klerikalinjo abazo prfn 
cipai. Iš to mes ir vertiname vidui 1#.- 
darbus.

K. D. Arūnas.

Sugavo du dideliu plėšiku.

Ii Panedėliu į Rokiškio kalėjimą 
topo atvežtus plėšikas Vaičiulis ir Gor- 
donas. Gordona^ buv» "pasiskelbę?, kad 
išvažiuojąs Brazilijon ir jam nebūvant 
inieete visi t'kėjo, kad jiu Brazilijoj ir 
gyvena. Vaičiulis jan antri metai kaip 
buvo ieškomas. Sfa ių mėnesy |jis buvo 
pusitodęs Š lensko dvaro šiauduose, bet 
ten jo uepnvyio i-ugauti. Plėšiko poli­
cija nenuleido iš aklų ir dabar pagavo.

Lazdijuose, jomaiko, ar k uvo 
htiduodarni net uz 2 litu. Už 10 lt. buvo 
galima pirkti neblogą arklį. Toki pigūs 
arkliai Lazdijuose buvo dar pirmą kartą

vi

Rado nužudytą merginą,

Panevėžio vaV Nakręšių km. klėty 
buvo rastu nužudyta Ona Hakrošytė 35 
ui, amž. Krimiuftllrė polięija įvykį ?tro- 
piai tiria. Žmogžudy a t-j įtariami asmenį 
Sulaikyti ir vedama kvota.

S® Visuomenės žiniai!
L. Braz. Kult. dr*ja „ŽIBURYS“ š, m. 11 dien. Tvasario man. rengia 

įdomų 8eimyninj

•• V A JI AKA
Bus suvaidinta 3 veiksmų trngedija „SIELAI VERKIANT“, šokiai, 

žaislai, skrajukės. Pradžia 8,30 v. vak. Pabaiga 4 v. ryto.- '
Rua R i beiro de Lima, 17-A.

VALDYBA. 1?

Friedrich Gerstacker.

Laivo Dailidė
Vertė VINCENTAS MARŠALKA.

(tąsa I).

žmonių? Ne, nei Nieko tokio viliojančio 
ton nėm; kiek kortų man rodos, kad nė 
tik per kLidą gimiau senoj Eur >poj. Aš 
į čiu priklausau, nes mano laime atvedė 
mane ti£K>mn Iuíko. Ten jūs lenktyiiluu- 
kite tarp savęs ir spauskite kad uždirbti 
pinigus, \ lenda daugiau pinigų, o vėliau 
numeni uždarbį gaš'iam paleistuvavime, 
Kaip kod oš anksčiau darydavę a.............
Aš nodu gėrėtis ir gėrėtis mapo laime.

Tuo laiku saulė, lyg raudonai {Kai­
tintas kamuolys, skendo jūroje, ir jauna, 
žydinti, gėlėmis išsipuošusi moteris — jo 
žmona — pasirodė jį š*UKt*.

Kurį 1 ūką laivus dar buvo mato­
mas ryškia n. e ruože, kuri* siaurės va­
karuose gulėjo ant horizonto, ir dabar 
net griežtai brėžėsi jo kontūrai temetan­
čio vakaro švininėj pi ku uoj. Ir icada 
rytuose mėnuo pasikėlė virš Kalnų, lai­
vas jau buvo visišKii išnykęs

Bet čiabuviai faktiškai Jdomavosi 
tiK tokiais laivais, kurie tikrumoje prie 
jų priplankdbvo, kas tečiau įvykdavo la­
bai retai Su jais čiabuviai Keitė vaisius, 
daržoves, Kurių auginti išmoKČ juos 

• baltasis diaug»s, ir t įp pnt K erta ir ą 
medi j kirvius, tabaką, petkelj, p pųoš?.- 
ItiF, v’n's, veidrodžius ir Kitub^rneuknie- 
kius. Kad juos neapgautų, tikrino To­
mas ir tokiuose atsitikimuose net pntar- 
na ūda vi“ kaip vertėjai, J, kuu buvo jiems 
labąi naudingas.

2. Svetimas laivas.
Sekančią dieną tik aušo rytui se. 

Keli jaunuoliai buvo anksti atsikėlę kad 
išplaukti pažuvauti.'Jų šauksmai gre'tai 
išbudjnn kitas draugas, Kurie nustebu­
siai žiūrėdami iš savo trobelių, mate aiš­
kiai ir tiksliai vakar vakare pastebėtą 
laivą ir jau gana arti priplaukus. Jei jis 
nemanytų čia sustoti, tai tiarai išvengtų 
artumą koralinių rifų, kurie susidaro up- 
I nk visas šias salus ir dažnai -uždaro 
jas daugeliu mylių.

Jūrininkas dar neturi gerų šios vie­
tos’ žemėlapių, ir faktišioi pasidepe rifai 
taip pat labui dažnai keičiasi, kud galė­
tų tlKrai nurodyti vis:.s pavojingas vie­
tos. Jei laivai nori pripl ūkti prie tokioi 
sales,' jie tam tikram utstume plaukioja 
kad solaukus dienos arba meta inkarą, 
jei gali pasiekti dugną.

Bet tai atsitinka labai retai, nes'ko* 
raini veliasi bevelk visada ūmai ir etai* 
giai iš didelėj gilumos j paviršių. Tuo* 
tarpu štai banga putoja už ritu, pasikė­
lusių ligi vandens ruožo štai tuoj šalia 
svambalo dažnai nerandama dugno penkių 
ar šešių šimtų pėdų gilumoje. Paprastai 
negalima manyti apie ’ inkaro išmetimą 
tokioje gilumoje.

Svetimas laivas — apie tai jau ne­
buvo abejonė* — Kiekvienu utveju Keti­
no turėti santykių su žeme ir tuoj vik­
rus, linksmas veiklumas pagavo beveik 
ligi šiol miegančius jūros pakraščių gy-

s Daug pastangų Tomai padėjo ra­
gindamas Čiabuvius dirbti suoki) darbą, 
koks yra medžių kirtimas. Nors jis redė 
sąvo pavyzdį, tačiau t s maža padėjo. 
Jie susėsdavo aplink jį, žįūiėriavo ir no­
rėtų iš juoko mirti, kada prakaitas dide­
liais IniiTis varvėjo jam nuu ki Ktos, bet 
kai jis įsprausdavo kirvį į raoKae, tuoj 
suiiiutėdavo ir tuoj mesdavo.

Ti« vėliau, matydami kud j rankas 
tų, kurte b*jvo darbėlesni, tekėjo ganėti­
nas uždarbi», jie lengviau sutiko padėti. 
Bet ir tai ne be atsikalbinėjimų. Toks 
medžių kirtimas tačiau buvo šventė 
linksmiems šio palmių pasaulio vaikams, 
kurie visuomet lengvinusia Ir greičiau­
sia išrasdavo bet kurio dalyko linksmąją 
putų. Tada moterys ir mergaitė» rinkosi 
apie dirbančius, skindavo gėles ir pin­
davo vainikus, kuriąia puošdavo vikri ru­
dus ir daibščiausius, arbh juokdavosi 
dėl vieno ar kito nevikrumo. Bet visa 
tai vykdavo pagal taip mielą, nuoširdų 
būdą, kad dėl to jis niekad negąlėdavo 
Krimstis, ir Kad jam tik, garbėtroškos 
rūšimi, vertė save p1 gerinti savo darbą 
ir taip pas užs’ tarn •« i gėlių vainiką.

pristatyti juos j

ir darbičisn®* 
padariusi > mite1 
krepšius is bin*

ventojus. Pirmiausiai jin išbudino Tomą, 
kud pranešti jam apie džiaugsmingą j V' 
kį. Vėliau jie pradėjo rinkti kokosinei 
riešutus, bananus, apelsinus ir Kilus tt>* 
sius; duiinoi nuėmė duonmedžio valini’ 
ir atnešė is laukų saldžių bulviu je Šr' 
buzų. Moterys tuo laiku buvo 
darbščios greitai mestais lapais pio1* 
pintines pagal savotiškai vikrų, bet laite 
paprastą būdą, j jas kur kas geriau ji« 
ga|ėjo sudėti vaisius ir J 
laivą ir turėję goresnį saiką jų kiekiai 
ir vertybei.

Intaba, vikaiausia 
iš salinių moterų, buvo 
žavėtinas pintines ir 
buko ir spalvuotų roaranto plaušų, b*“ 
prie arčiausios progos iškeltus juos įte" 
lėtą smulkių reikmenų iš atvykusių 
tųjų. Nuo paties Tomo stovėjo sukraut’ 
šeši sieksniai malxu ir jis laukė Jdn 
pinigų ir už daržoves, kurias jis sodite» 
bei Kiaules kurias veisė.

Tuo laiku laivas labiau ir hbite 
artėjo ir beveik priplaukus rifus ĮĮljĮįE 
kai nuleido valtj. gi, gerų Ketuijią k® 
varoma, jau buvo pastebima aiąsraj 
vandene tarpo tarp rifų ir dabar plall* 
labai greitai lygia vandens paviriijĮjį 
kuris visad skiria rifus nuo ptluwlj 
Ir kaip pasiilgę jūrininkai, kurie taip 
gai ant laivo kramtydavo sūdytą 
ir nieko daugiau nematydavo, 
plačią plačią jūrą, prisiyrę prč nH 

(Bus daugiau). *
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